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Predlagani dnevni red: 

1. Pregled in potrditev zapisnika zadnje SSZŽ seje 

2. Osnutek besedila Pravilnika o spremembah in dopolnitvah Pravilnika o zaščiti rejnih 

živali s poglavjem, ki ureja zaščito enoprstih kopitarjev 

3. Strokovne podlage v zvezi z dobrobitjo kopitarjev glede na zastavljeni vprašanji v 

dopisu MKGP št. U34405 – 16/2022/15 z dne 1. 7. 2022 

4. Razno 

 

1.  Pregled in potrditev zapisnika zadnje SSZŽ seje  

Prof. Dobeic predstavi zapisnik devete seje SSZŽ  

Zapisnik se soglasno sprejme 

Prof. Dobeic tudi poudari, da je imel SSZŽ še nekaj sestankov, na katere niso bil vabljeni predstavniki 

UVHVVR in MZK. Npr. glede vprašalnika UVHVVR glede zaščite enoprstih kopitarjev, za katrerega 

smo bili s strani UVHVVR pozvani k obravnavi in komentiranju le-tega (sestanek je potekal 5.1.2022).  

Imeli smo tudi sestanek 15.1.2022, na katerem smo potrjevali obnovljeno sestavo delovne skupine 

za pripravo strokovnih podlag za zaščito enoprstih kopitarjev.  

10.5.2022 smo imeli korespondenčno sejo na poziv UVHVVR glede etičnosti poskusov na mačkah v 

zavetiščih.  

 



Poleg teh sestankov celotnega SSZŽ pa je imela tudi delovna skupina za kopitarje več sestankov.  

 

2. Osnutek besedila Pravilnika o spremembah in dopolnitvah Pravilnika o zaščiti 

rejnih živali s poglavjem, ki ureja zaščito enoprstih kopitarjev 

 

Markljeva, edina prisotna od članov delovne skupine za zaščito kopitarjev pove, da je 

skupina mnenja, da bi morala biti zaščita kopitarjev zaradi specifike le-teh (delo, šport, 

terapevtske, družne živali) v lastnem pravilniku, ne samo dodana v pravilnik za zaščito rejnih 

živali. 

Markljeva poudari, da je potrebno definirati »prosto gibanje« in »uporabo« kopitarjev v 

obrazložitvi pojmov (v prilogi).  

Kosova pove, da je nova verzija (ki je SSZŽ še nima) že vsebuje definicijo: »uporaba 

kopitarja vključuje situacije, ko kopitar opravlja določeno delo, nalogo in s tem zadovoljuje 

potrebe koga, kot na primer delo pod sedlom, delo v vpregi, pomoč pri kmetovanju oziroma 

spravilu lesa, uporaba kopitarja v terapevtske namene;«; prav tako se bo upoštevalo 

pripombo o definiciji prostega gibanja kopitarjev. 

Markljeva na to komentira, da bi bilo smotrno temu tekstu dodati »delo pod bremenom« 

(konj je lahko tudi otovorjen), Kosova se strinja, da bi lahko to dodali. 

V 7. odstavku bi potrebovali drugo definicijo pojma »delovni kopitar«, ali naj se beseda 

»delovni« briše, prav tako bi v 8. odstavku zamenjali besedo »med delom« z »med uporabo«.  

 

Prof, Dobeic komentira, da velikost izpusta, kot je opisana v Prilogi 5 pravilnika, ne more 

zagotoviti v 6. odstavku 53b člena določenega vrsti specifičnega obnašanja, pri čemer 

Markljeva potrdi, da so v takih namestitvah redno prisotne motnje v obnašanju kopitarjev 

(stereotipije). 

 

Pri prilogi 5 – »Reja na pašniku«, mora biti opredeljeno, da morajo imeti konji stalen dostop 

do sveže pitne vode v vseh letnih časih (tudi pozimi, ko zmrzuje). 

 

3. Strokovne podlage v zvezi z dobrobitjo kopitarjev glede na zastavljeni vprašanji v 

dopisu MKGP št. U34405 – 16/2022/15 z dne 1. 7. 2022 

 

1. SSZŽ je prejelo naslednji vprašanji:   

Ali se smatra uporaba za delo kobil v času laktacije za preobremenjevanje oz. ali je 

potrebno v določila o zaščiti kopitarjev natančneje opredeliti omenjeno obdobje (kot 

je navedeno v 9. odstavku 53.b člena osnutka besedila Pravilnika o spremembah in 

dopolnitvah Pravilnika o zaščiti rejnih živali)? 

  
2. Ali in pod kakšnimi pogoji paša kopitarjev zvišuje raven dobrobiti kopitarjev? 

 

Od članov delovne skupine za kopitarjev je pisni odgovor podal Dr. Mesarič:  



1. Z medicinskega stališča ni razloga, zakaj kobila ne more začeti delati 6 do 8 tednov 

po porodu, ki je potekal brez zapletov. V vsakem primeru je prvih nekaj tednov po 

porodu kobil večje tveganje za koliko, ki jo lahko povzroči torzija črevesa. 

2. Paša kopitarjev optimalno zvišuje raven dobrobiti , ker je v skladu z vrsti primerno 

rejo in oskrbo, seveda pod pogoji da so zagotovljene osnovne potrebe (voda, 

zaklonišče in dovolj velik prostor) 

 

Markljeva prav tako potrjuje ta odgovora s pripombo, da je potrebna pri paši pazljivost pri 

občutljivejših konjih  

 

Za diskusijo kopitarjev bi se SSZŽ še enkrat sestal, ko bodo lahko prisotni vsi trije člani 

delovne skupine za kopitarje, predvidoma v polovici avgusta, zato predlagamo, da se rok za 

podajo odgovorov na zastavljena vprašanja prestavi na sredo avgusta.  

 

SSZŽ sprejme sklep: SSZŽ je v obravnavo sprejel samo del osnutka pravilnika o zaščiti 

kopitarjev, zato lahko poda mnenje samo na ta del.  

V obravnavo od UVHVVR pa sprejme celoten pravilnik in nanj poda pripombe do konca 

javne obravnave. 

 

V jeseni (konec septembra) bi imeli sejo SSZŽ samo na temo eksotov.  

 

4. Razno 

Prof. Dobeic izpostavi, da je res, da imamo v pravilniku, da morajo biti na sejah prisotni predstavniki 

UVHHVR in MZK, a pogosto se SSZŽ sestane na poziv UVHHVR ali MZK za določena vprašanja in poda 

zahtevane odgovore na Upravo in MZK, zato smo mnenja, da bi se morali tudi ti sestanki upoštevati 

kot uradni sestanki SSZŽ. To je namreč delo Strokovnega Sveta in bi se moralo kot tako upoštevati.  

Dogovorimo se, da se ostale sestanke, teme le teh in zaključke  vpiše v letno poročilo.  

SSZŽ tudi opozori, da se zapisnikov ne objavlja na spletni strani (zadnji objavljen je iz leta 2017).  

 

Seja je končana ob 17:15 

 

Zapisala: Predsednik: 

Urška Markelj, uni.dipl.ing.zoot     Prof. Martin Dobeic DVM 

 

Priloga: Opombe na osnutek sprememb pravilnika za zaščito rejnih živali – poglavje o zaščiti 

kopitarjev 

 


